Tales aliquot synodiregulas idem Cardinalis etiam tertio Capite eiusdem libri, de ueterum sententiā recenset. quem locū etiam adscribemus:

Et non est numerus (scilicet patrum) adeò necessarius, sicut **LIBERTAS** & unanimitas. 34. q. 1. alienus. unde Agatho, scribēs Constantino loco prætacto, de Patribus in sexto concilio congregandis, inquit:

I.

Verbum impunitatis & liberam loquēdi facultatē unicuiq; loqui uolenti pro fide, quam credit & tenet, concedite. Quatenus ab omnibus manifestissimè cognoscatur, quòd nullo terrore, nulla potestate, nulla comminatione uel auersione quisquam pro ueritate loqui uolens prohibitus ac repulsus existat. Et iterum:

II.

Oportet quòd priuatæ causæ Religionis obtentu nō exerceantur. Vnde Leo Papa ad Theodosium Imperatorem, de errore synodi Ephesinæ dicit: Dum priuatæ causæ Religionis exercentur obtentu, commissum est impietate paucorum, quod uniuersam Ecclesiam uulneraret.

III.

Comperimus non incerto nuncio, conuenisse ad synodum plures sacerdotes, quorum utiq; frequentia consultationi & iudicio profuisset: si is qui sibi locus principalem uēdicabat, sacerdotalem moderationem uoluisset custodire, ut (sicut moris est) omnium sententijs ex libertate prolatis, id tranquillo & æquo cōstitueretur ex animo, quod & fidei congrueret, & errantibus subueniret. In ipso

ipſo autem iudicio non omnes qui conuenerāt interfuiſſe cogno-
uimus. Nam alios reiectos, alios didicimus intromiſſos, qui ſupra
dicti ſacerdotis arbitrio captiuas manus impijs ſubſcriptionibus
dederunt: quòd nociturum ſtatui ſuo ſcīrent, niſi imperata feciſ-
ſent. Talemq; ab eo prolatam ſententiam eſſe, ut dum unus homo
impetitur, in omnem Eccleſiam ſauire uideretur.

Ecce nunc Eſſentialia ad uniuerſale concilium, ubi Vniuerſalia
tractari debent, quod non ſecretè, ſed publicè, omnibus liberrī-
ma detur audientia. Et ſi tunc concordanti ſententiā aliquid fuerit
diffinitum, per ſpiritum S. cenſetur inſpiratum, & per Chriſtum,
in medio congregatorum in eius nomine præſidentem, inſalibi-
liter iudicatum. Tale fuit Nicenum concilium, de quo legitur in
geſtis Calcedonenſi conciliij, quòd ſpiritus S. manifeſtè ibi patri-
bus præſederit. Hæc Cuſanus.

Hactenus dictum eſt de ueteri forma ſynodi, aut ratione in qui-
rendi ueritatem. Nunc contrā pauca quædam de iſta noua aut Pa-
piſtica, qua Tridenti uſi ſunt, & utuntur, dicamus.

Extant publicè narrationes uarijs linguis, quibus multiplices
fraudes præſentium conciliabulorum, præſertim Tridentini, re-
cenſentur, quarum hæc eſt ſumma: